
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  B a r i  

 

SETTORE III 
 

TURISMO – SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 23/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 54 

 Del 07/03/2018 

OGGETTO: "Donne. Ribelli, resilienti, libere". – Associazione Turistica e Culturale A.T.C. 
SottoSopra - Impegno di spesa. 

 

Il RESPONSABILE  
 

  Premesso: 

• che con deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 21 febbraio 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, questa Amministrazione comunale, intendendo sostenere ogni 
attività tesa alla valorizzazione culturale, sociale e civile della comunità di riferimento, ha 
concesso all'Associazione Turistica Culturale A.T.C. “SottoSopra", nella persona del 
Presidente, il nulla-osta ed il Patrocinio dell'Ente per la realizzazione, durante il mese di 

marzo 2018, del progetto "Donne. Ribelli, resilienti, libere", che prevede un ciclo di 
incontri letterari, moderati da giornaliste di rilievo nazionale, con autrici, provenienti da 
panorami di livello e risonanza internazionale, per affrontare e sviluppare la tematica della 
donna che si posiziona fuori dai consueti clichè imposti dalla società, scardinando la figura 
della donna immaginata il più delle volte nei ruoli ordinari di madre e moglie e delineando, 
invece, una nuova ribellione che la donna stessa ha utilizzato in ogni epoca “per emergere, 
per desiderare, per proteggere, per amare ed essere amata o, semplicemente, per essere 
libera”; 

• che il programma del progetto proposto si articolerà in numero due incontri: il giorno 2 
marzo con la scrittrice Stella Pulpo, autrice di “Fai uno squillo quando arrivi”, ed il giorno 9 
marzo con la scrittrice Maria Grazia Turri, autrice di “Manifesto per un nuovo femminismo”, 
presso il Palazzo Municipale; 
Vista la sopra riferita Deliberazione di G.C., con la quale è stato, tra l’altro, stabilito di:  

• concedere, a mente del vigente Regolamento comunale, all’Associazione richiedente il 
contributo di € 400,00, quale compartecipazione dell’Ente alle spese da sostenersi da parte 
della stessa per l'organizzazione dell’evento in parola, quantificate, giusto bilancio 
preventivo prodotto in complessivi € 2.286,28,00, dando atto che il contributo assegnato 
verrà erogato ad avvenuta realizzazione della iniziativa proposta, subordinatamente alla 
presentazione della documentazione di cui al punto 5 che segue e che, giusta previsione 
del richiamato Regolamento Comunale, in caso di parziale o mancata realizzazione della 
iniziativa sarà disposta la revoca del contributo “o la sua riduzione in correlazione a quanto 
effettivamente realizzato”; 

• prenotare la somma di € 400,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, 
Macroaggregato 4 (cap. 760.00 denominato: "Enti teatrali, istituti ed enti ed associazioni 



comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi") del redigendo Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 annualità 2018, dandosi atto del rispetto dell'art. 163, co.1, D.Lgs 
267/2000; 

• stabilire che, giusta previsione regolamentare, la liquidazione del contributo di cui al punto 
3 che precede, è subordinata alla presentazione di documentato rendiconto di tutte le 
spese effettivamente sostenute, corredato da fatture quietanzate, relazione tecnica sui 
risultati conseguiti, in uno con la dichiarazione, a firma del Presidente, sussistendone i 
requisiti, che l’Associazione non è tenuta al pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del 
DPR n. 600/1973; 

• demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Considerato, quindi, per la circostanza, che la presente erogazione di contributo, a titolo 

di compartecipazione alle spese a sostenersi da parte dell’Associazione Turistica Culturale A.T.C. 
"SottoSopra", non si configura quale sponsorizzazione, in quanto trattasi di contribuzione ad 
iniziativa di terzo soggetto istituzionalmente preposto allo svolgimento di attività di valorizzazione 
culturale, sociale e civile della comunità, rientrante nei compiti del Comune e svolta nell’interesse 
della collettività, realizzando, di fatto una forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative 
secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, 
della Costituzione; 
  Ritenuto, quindi di procedere, in attuazione della già richiamata Deliberazione di G.C. n. 
45/2018, ad assumere impegno di spesa per la complessiva somma di € 400,00, con imputazione 
alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4, (cap. 760 denominato: “Enti teatrali, 
istituti enti ed associazioni comitati finalità culturali, religiose e varie - contributi”) del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, dando atto del rispetto dell'art. 163, co.1, D.Lgs 
267/2000 e subordinando l’erogazione del presente contributo alla presentazione, da parte 
dell’Associazione interessata, di documentato rendiconto di tutte le spese effettivamente 
sostenute, corredato da fatture quietanzate, relazione tecnica sui risultati conseguiti, in uno con la 
dichiarazione, a firma del Presidente, sussistendone i requisiti, che l’Associazione non è tenuta al 
pagamento della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973; 

Dato Atto, altresì: 

• che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2018 è 
stato differito al 31.03.2018 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio (Decreto Ministero Interno 09.02.2018, pubblicato in G.U. n. 38 del 
15.02.2018); 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 232 in data 29.12.2017, avente per oggetto: 

“Assegnazione Provvisoria ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie per l’esercizio 2018”; 
Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specif icato che qui integralmente si r iporta 

 
1. Di provvedere, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 45/2018, ad assumere impegno di 

spesa di complessivi € 400,00 per la liquidazione del contributo da erogarsi in favore 
dell’Associazione Turistica Culturale A.T.C. "SottoSopra", a titolo di compartecipazione alle 

spese a sostenersi da parte della stessa per l’organizzazione del progetto "Donne. Ribelli, 
resilienti, libere", che prevede numero due incontri letterari presso la Sala delle Cerimonie del 
Palazzo Municipale, nei giorni 2 e 9 marzo p.v.; 
 

2. Di imputare la somma di cui al punto 1 che precede alla Missione 5, programma 2, Titolo 1, 
Macroaggegato 4 (cap.760 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associaziioni comitati 



finalità culturali, religiose e varie – contributi”) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, 
annualità 2018; 

 
3. Di stabilire che si procederà alla erogazione, in favore dell'Associazione Turistica Culturale 

A.T.C. "SottoSopra", della somma dovuta, senz'altra formalità che l’intervenuta efficacia della 
presente ad avvenuta realizzazione della iniziativa proposta, previa la sola presentazione di 
documentato rendiconto di tutte le spese effettivamente sostenute, corredato da fatture 
quietanzate, relazione tecnica sui risultati conseguiti, in uno con la dichiarazione, a firma del 
Presidente, sussistendone i requisiti, che l’Associazione non è tenuta al pagamento della 
ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973 e che, giusta previsione del richiamato 
Regolamento Comunale, in caso di parziale o mancata realizzazione della iniziativa sarà 
disposta la revoca del contributo “o la sua riduzione in correlazione a quanto effettivamente 
realizzato”;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

            Il Redattore 

      Antonia Tauro 

 

 Il Responsabile Settore III 
f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23.02.2018 si attesta la 
relativa copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell'art. 183, c. 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23.02.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
IMP. 93/2018 Il Responsabile del Settore Finaziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 308 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 07/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 
 


